Öz
Bu çalışmada, İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) evrene matuf varlıklar zincirine verdiği
hükmün, benimsediği “tüm” (kull) kavramıyla ilişkisi ele alınmıştır. Daha önce yapılan İbn
Teymiyye araştırmalarında işlenmediği anlaşılan bu konu temelinde İbn Teymiyye,
“Ortak nitelik/ler taşıyan fertlerden oluşan her bütün (cümle) veya toplam (mecmūʿ),
tümel (kullī) olarak tümü vermek zorunda mıdır?”

Anahtar Kelimeler: İbn Teymiyye, Evren, Tüm, Bütün, Tümel, Hâdis, Kadim.

The Concept of “Entire” (Kull) and Its Impact on the Verdict Regarding the Chain of
Existence Pertaining to the Past: A Reading Based on the Texts of Ibn Taymiyya
Abstract
This study examines the relationship between Ibn Taymiyya’s (d. 728/1328) judgment
on the chain of beings related to the universe and his concept of the entire (kull). The topic,
which appears to have been overlooked in previous research on Ibn Taymiyya, addresses
the question: “Must every whole (jumla) or aggregate (majmūʿ) composed of individuals
sharing common attributes necessarily constitute a universal (kullī) as an entire?”

Onlara göre bu sonuç, değişime kabil
olmayan Tanrı’nın sahip olduğu yetkinliğin zorunlu bir gereği olarak ortaya
çıkmaktadır. Bu iki teori arasında gidip gelmenin bazı düşünürleri çıkmaza
ve şaşkınlığa sürüklediğini düşünen İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ise doğal
insan aklına ve nebevî bildiriye de uygun olduğunu düşündüğü alternatif
üçüncü bir teoriyle İslami düşünce sahnesine çıkmaktadır. Ona göre
kelamcıların dediği gibi evrenin hâdislerden ibaret olduğu doğrudur fakat
filozofların savunduğu, geçmişe doğru hâdisler zincirinin bir başlangıca
sahip olmadığı düşüncesi de doğrudur.1

insan, şehir gibi nitelikler ve isimler alan bütünler örnek verilebilir.3 Nitekim
uzun olan, kısa parçaların; büyük olan küçük parçaların; insan, uzuvlarının;
ve şehir, evler ve sair şeylerin biraradalığı ile oluşmakta ve parçalarında
olmayan bir özellik taşımaktadır. Bu sebeple sözgelimi İbrāhim b. Seyyār en-
Naẓẓām’ın (ö. 231/845), “ṣarfe” teorisini savunmak için, bir sûreden daha
küçük bir Kur’an parçasının mucize olamaması üzerinden, bir sûrenin hatta
bir bütün olarak Kur’an’ın mucize olamayacağını söylemesi,4 doğru bir akıl
yürütme örneği değildir. Zira burada BT, tümelliğin ilkesi olarak tüme (TT)
indirgenmektedir.

18 İbn Teymiyye, er-Reddu ʿalaʾl-Manṭıḳıyyīn, 198.
19 İbn Teymiyye, Derʾu Teʿāruḍi’l-ʿAḳli ve’n-Naḳl (1991), 8: 464.
20 Taḳiyyuddin İbn Teymiyye, er-Risāletuʾṣ-Ṣafediyye (1406), 2: 154.
21 Bu hususta Ebū Ḥāmid el-Ġazzālī’nin (ö. 505/1111) ifadeleri ve Ebuʾl-Velīd İbn Ruşd’ün (ö.
595/1198) bu ifadeler üzerinden yaptığı tartışma için bkz. Ebū Ḥāmid el-Ġazzālī, Tehāfutu’l-Felāsife,
100; Ebuʾl-Velīd İbn Ruşd, Tehāfutu’t-Tehāfut, 33-34.

Bunlara göre Rab’bin sonu olmayan bir miktarı vardır. Bunlardan bazıları
Rab’bin tüm cihetlerden sonsuz olduğunu ileri sürerken diğer bazıları arş cihetinde boyutların son
bulup diğer cihetlerde sonsuz olduğunu iddia etmişlerdir. 2. Kerrâmiyye okulu ve el-Ḳāḍı ̄Ebū Yaʿlā
(ö. 458/1066) gibi Hanbelî düşünürler, geçmişte sonluluğun olduğunu söylemekle birlikte ân içinde
sonsuz bir miktarların var olduğunu düşünmüşlerdir. 3. Ashâb-ı me‘ânî olarak bilinen Muʿammer b.
ʿAbbād (ö. 215/830) ve onu takip edenler başlangıcı olmayan hâdisleri kabul etmemekle birlikte
sonsuz gerileme içinde olan manaların yani tekvin ve halk etmenin tek bir ân içinde bir arada
bulunduğunu ve tek tek ortaya çıktıklarını söylemişlerdir. 4. Ebuʾs̠-S̠enā el-İṣfahānı ̄(ö. 749/1349)
kaza-kader ayrımında kaza ve kaderi şöyle tanımlamıştır: “Kaza, yaratılanların hepsinin (cemī‘u’l-
maḫlūḳāt) mübîn olan kitapta, levh-i mahfuzda bir arada (muctema‘) olacak şekilde var olmasından
ibarettir. Bu varoluş, bir bütün olarak bir anda olan (cumleten), örneksiz ve maddesiz (ibdā‘ī) bir
varoluştur. Kader ise gerekli şartların olgunlaşmasıyla yaratılanların a‘yâna indirilerek
(munezzeleten) tek tek ayrıntılı (mufaṣṣal) bir şekilde var olmasıdır.” 5. Muḥyiddın̄ İbn ʿArabı ̄ (ö.
638/1240) de bu anlamda “Allah âleme/küllüne varlık verdi.” demektedir. Bununla kastettiği,
Tanrı’nın varlıkla nitelenmiş olması itibariyle sonsuz formları (ṣuver) kendinde barındıran ve
yansıtıp ortaya çıkarabilme istidâdına (ilâhî ruh) sahip ama kendinde soyut olup hiçbir forma mazhar
olmayan ve kendinde hiçbir formu yansıtmayan madde ve ayna mesabesinde olan evrenin bütününe
(Âdem logosu/kelimesi) varlık vermiş olduğudur.

41 Robert Wisnovsky, İbn Sina Metafiziği: Kaynakları ve Gelişimi, 69.
42 İbn Teymiyye türün cinsten daha dar kaplamlı (el-eḫaṣ) olduğu söyleminin Yunan mantıkçılarından
alınıp nahivciler ve fakihlerce kullanılan bir terminoloji olduğunu belirtmekte ve İsmāʿıl̄ b. Ḥammād
el-Cevherı’̄ye (ö. 400/1009’dan önce) dayanarak bu kullanımın sonradan türetilip dilden
kaynaklanmadığını söylemektedir. Bk. Taḳiyyuddin İbn Teymiyye, Mesʾeletun fī Tevḥīdiʾl-Felāsife, 50-
52.

Bu tümün var olabileceği varlık düzlemi, İbn
Teymiyye’nin nazarında ancak ve ancak zihin ve içlem-kaplam ve mutâbakat
düzeyinde zihne eşit olan söz ve yazı olabilir.60

O halde “Tümel, tüm olması bakımından, şeylerde mevcuttur. Ama tümel,
tümel olması bakımından sadece tasavvurda vardır.”61 diyen İbn Sı̄nā (ö.
428/1037) gibi Aristotelesçi filozofların aksine TT, İbn Teymiyye
düşüncesinde dışta değil, sadece zihinde bulunmaktadır. Ona göre bu

56 İbn Teymiyye, Derʾu Teʿāruḍi’l-ʿAḳli ve’n-Naḳl (1991), 3: 176.
57 İbn Teymiyye, Mesʾeletun fī Tevḥīdiʾl-Felāsife, 20.
58 Aristoteles, Metafizik, 1035b3.